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Abstrakt

Bakalářská práce popisuje vybrané problémy překladatelské praxe a následně je specifikuje

a analyzuje na textech překladů románu Šifra mistra Leonarda od Dana Browna. Jedná se

zejména o problematiku proprií, anagramů, rébusů, hádanek a slovních hříček, substitucí,

termínů, idiomů, neologismů, informací doplněných nad rámec originálu, výpustek

z originálu, převodů jednotek, kulturních odlišností, formálnosti a neformálnosti a

v neposlední řadě také chyb v překladu.
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Abstract

Bachelor thesis describes the problems of translation experience which are then specified

and analyzed in text translation of the novel The Da Vinci Code by Dan Brown. It focuses

mainly on proper names, anagrams, puzzles, riddles and puns, substitutions, terms, idioms,

neologisms, supplemented by information beyond the original, omissions from original

text, units conversions, cultural differences, formality and informality and last but not least,

the mistakes in translation.
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Úvod

Překladatelství v České republice v posledních letech zažívá doslova boom. Je nesporné, že

na pultech knihkupců se objevuje nepočitatelně překladů, a to jak nově vydaných knih, tak

i starších. Z praktických důvodů jsou překládáni starší autoři, jelikož překlad zastarává

rychleji než originální text. (Světlá 1996, s. 143) Z tohoto důvodu je snaha oživit starší

překlad, který už nevyhovuje potřebám současného čtenáře z hlediska proměny slovní

zásoby v čase. Jazyk se neustále vyvíjí, je dynamický, a je tedy jen přirozené, že vznikají

zmíněné překlady, které texty aktualizují a modernizují.

Vyskytují se ale i takové případy, kdy během několika málo let vyjdou dva

překlady jednoho díla. Vyvstává otázka: Proč? Není tu naplněn cíl aktualizace jazyka pro

přiblížení díla čtenáři a ani není první překlad tak nekvalitní, aby musel být nahrazen

jiným. Typickým příkladem je kniha Šifra mistra Leonarda či Anatomie lži od amerického

spisovatele Dana Browna. Zaměříme-li pozornost na první knihu, zjistíme, že první české

vydání knihy z roku 2003 z nakladatelství Metafora je přeloženo Zdíkem Duškem a nese

název Šifra mistra Leonarda. Jen o dva roky později byl v nakladatelství Argo vydán Da

Vinciho kód v překladu Barbory Michálkové. Da Vinciho kód je ilustrovanou verzí knihy,

která vznikla za účelem přiblížit čtenáři fakta (reprodukce obrazů, budovy, předměty

symboly, které jsou v knize zmíněny) a pomoci mu tak v lepší orientaci příběhu.

Teoretickým základem práce jsou publikace vztahující se k problematice překladu,

které jsou pojaty buď z hlediska diachronního, např. Levého České teorie překladu (1957),

nebo sice z hlediska synchronního, ale postaveny na základě literárně-vědných teorií, např.

Levého Umění překladu (1963). Můžeme najít i publikace věnující se překládání jako

procesu (Fišerův Překlad jako kreativní proces, 2009) nebo publikace zabývající se

„sekundárními“ tématy v překladu, např. K psychologii překládání již přeloženého díla,

podtitul Lze poznat plagiát? (In: Čtení o překládání od Kufnerové, 2009). Autorka uvádí,

že kniha „netvoří ucelený soubor, ale že se jedná spíše o jednotlivé postřehy, rozpracování

nebo shrnutí několika již dříve publikovaných článků.“ (Kufnerová 2009, s. 9) Na

obdobném principu je postavena i publikace Krijtové Pozvání k překladatelské praxi

(1996), která tvoří jakýsi mix obecných postřehů či shrnutí a konkrétních překladových

problémů. Hečko v jeho Dobrodružství překladu (2000) se zabývá pouze jednou

z problematik, a to humorem, což souvisí se slovními hříčkami, aforismy apod.

Houžvičková a Hoffmannová ve své publikaci Čeština pro překladatele (2012) zpracovaly
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českou lingvistiku, avšak dílo postrádá souvislost s překladatelskými problémy. Pro naše

účely nejlépe posloužila publikace od Kufnerové Překládání a čeština (2003).

Práce je zaměřena na problémové oblasti překladu, jako např. rozdílné skloňování

vlastních jmen, odlišné interpretace společenských rolí, tvorbu anagramů, převody

jednotek, výrazové prostředky, idiomy, ne/formálnost či chyby v překladech. Po uvedení

do problematiky budou zmíněny základní informace o autorovi a překladatelích knihy

Šifra mistra Leonarda a také o románu samotném. Poté budou specifikovány jednotlivé

lingvistické překladové problémy, které následně analyzujeme. Jedná se zejména o oblast

vlastních jmen, a to antroponym, toponym a chrématonym, dále o oblast přesmyček či

hádanek, substitucí a idiomů a v neposlední řadě také termínů, neologismů, převodů

jednotek, chyb v překladu atd. V rámci hodnocení daných problémů byla použita

komparativní metoda. Příklady k analýze byly vybrány s ohledem na diferenci mezi oběma

překlady, ať už z pohledu překladového, či pravopisného, a originálem. Upozorňujeme i na

nedostatky gramatické a pravopisné.

Cílem této práce s názvem Ztraceno v překladu – Srovnání českých překladů Šifry

mistra Leonarda je popsat na teoretické úrovni nejčastější problémy při překladu epických

děl, v našem případě konkrétně románu, dané problémy v díle nalézt, zanalyzovat,

vyzdvihnout přednosti a nedostatky jednotlivých českých překladů a objektivně zhodnotit,

který překladatel zvolil vhodnější výrazové prostředky vzhledem k anglickému originálu

díla.

4

1 Obecná charakteristika vybraných lingvistických

problémů při překládání

„S překlady je to jako se ženami. Buď jsou krásné, nebo věrné.“

B. Hečko

Jakobson (citováno dle Levého 1983, s. 25) rozlišuje tři typy překladu: a) vnitrojazykový

překlad, tj. výklad pojmů v jednom a témž jazyce, b) mezijazykový překlad, tj. překlad ve

vlastním slova smyslu, c) mezisemiotický překlad, tj. výklad znaků jednoho sémiotického

systému znaky jiného sémiotického systému (např. výklad obrazu slovy). (Levý 1983,

s. 25) Naše práce se vztahuje k překladu mezijazykovému.

V oblasti uměleckého překladu se věnujeme překladu prózy, který je bezesporu

nejbohatší co do členění. Jednotlivá prozaická odvětví se liší poměrem obsahové, výrazové

a apelové stránky (literatura pro děti a mládež, literatura humoristická, dobrodružná,

životopisná atd.) (Kufnerová 2003, s. 26), další diferenciaci lze nalézt v tradičních žánrech

(román, povídka, novela, črta atd.). Po stránce výrazové se akcentuje především překlad

lyrizované (básnické) prózy. V souvislosti s tématem práce se zaměřujeme na jeden

z nejstabilnějších žánrů, a to román. Ten je z hlediska překládání charakterizován mj.

distinkcí heterogenních částí textu. Jedná se zejména o odlišný způsob překladu dějových

pásem vypravěče od pásma postav (dialogů) nebo od lyrických odboček. V neposlední

řadě je překladatelská pozornost zacílena také na překlad titulu díla.

Vydařený překlad vyžaduje nejen vynikající znalost mateřštiny a daného jazyka, ale

také kulturní či dokonce literární kontext. Mnoho translací je opatřeno doslovy a komentáři

samotných překladatelů, čímž částečně nahrazují kritiku. Tato tradice je zachována už od

konce 15. století, konkrétně od roku 1495, kdy Viktorin Kornel ze Všehrd opatřil

předmluvou svůj překlad knih Jana Zlatoústého. (Kufnerová 2003, s. 40) V návaznosti na

dlouhou překladatelskou tradici lze vyzdvihnout další významné osobnosti, např. Antonína

Jaroslava Puchmajera, Jaroslava Vrchlického, Elišku Krásnohorskou, Josefa Zubatého,

Karla Čapka, Otokara Fischera, Bohumila Mathesiuse a další. Po druhé světové válce

rapidně vzrostl počet překladatelů, což dokládá seznam osobností z databáze českého
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uměleckého překladu po roce 1945 zveřejněný Obcí překladatelů
1
. Jmenujme např. Viléma

Závadu, Vladimíra Medka, Zlatu Kufnerovou, Evu Kondrysovou, Evu Ruxovou či

Jaromíra Povejšila. „Překládá se sice mnoho a v mnoha ohledech kvalitněji, avšak o

překladatelově individuálním přístupu k textu originálu, o tom, jak si počínal a proč si tak

počínal, víme často velmi málo.“

Všechna umělecká díla, v našem případě knihy, mohou být každým čtenářem jinak

interpretována, každý člověk dílo chápe odlišně, individuálně, také ho subjektivně prožívá


[…]


vyvarovat se chyb, popř. od obavy, aby při větší kontextové shodě nebyl pokládán za

plagiátora. Podle Kufnerové byla Michálková nepochybně obeznámena s Duškovou verzí

českého překladu a byla jí zřejmě natolik ovlivněna, že se to projevilo při spontánním i

programovém výběru jazykových prostředků v rovině gramatické, lexikální i

frazeologické. Překlad Michálkové může být tedy chápán jako opozice k Duškově

překladu. (Kufnerová 2009, s. 10)

Došli jsme k závěru, že i přes určité odchylky od originálu je překlad Michálkové

funkčně ekvivalentnější. Duškův text na mnoha místech působí nekonzistentně ve smyslu

použití metod překladu. Na jedné straně si můžeme všimnout až „otrockého“ překladu, ale

na straně druhé se objevují i místa, kde překladatel svévolně interpretuje situace bez ohledu

na rozpor s originálem. Překlad Michálkové se jeví jako koherentnější a konstruktivnější.

Lze v něm však najít i neopodstatněné odchylky od originálu, způsobené jednak potřebou

vytvořit lepší překlad, jednak potřebou odlišit svoji verzi od staršího překladu, ale jednak i

zjevně subjektivními činiteli. Můžeme tedy konstatovat, že ani jeden z překladů není

dokonalý.

Jako teoretická východiska práce jsme použili literaturu, která byla vybrána na

základě kritérií, jež korespondovala se záměrem práce. Tzn. vyjadřovala shodné stanovisko

a zamýšlený směr, kterým se práce měla ubírat. V této části práce jsou na teoretické úrovni

popisovány vybrané jazykové problémy vztahující se k románu jakožto epickému útvaru a

zároveň se jedná o problematiku následně analyzovanou v konkrétním textu, a to

v překladech Šifry mistra Leonarda.

Po stručném představení autora, překladatelů a knihy je pozornost zaměřena na

konkrétní lingvistické problémy vyskytující se v českých textech, a to s ohledem na

význam uvedený v originálu díla. Jedná se zejména o problematiku proprií, a to v oblasti

antroponym, toponym a chrématonym, která rozebíráme z hlediska morfologického a

lexikálního, popř. z hlediska adaptace či substituce. Do tohoto tematického celku okrajově

zahrnujeme i oblast týkající se francouzských rodových determinantů.

Dále se práce soustředí na anagramy, rébusy, hádanky založené na principu verše,

citáty či slovní hříčky. Anagramy jsou posuzovány na základě jejich logické ekvivalence,

tzn. zda funguje každý výrok samostatně, nebo je potřeba propojit několik výroků,
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abychom dostali odpovídající přesmyčku. Hádanky založené na principu verše hodnotíme

nejen z obsahového hlediska, ale současně i z hlediska formální výstavby. Biblické citáty

jsou přeloženy zcela nebo částečně podle moderního ekumenického překladu Bible nebo

mají vzor v Bibli kralické. Slovní hříčky musely být doplněny vysvětlením, jelikož

v převodu do českého jazyka nebyly funkční.

Substituce zaujímají podstatnou část práce, poněvadž čeština překypuje

synonymickými řadami na rozdíl od angličtiny, jejíž slovní zásoba je založena na

homonymii. V některých případech se substituce prolínají s nepřesnými překlady,

překladatelskými invencemi nebo výpustkami.

Problémovou oblastí při překladu jsou i termíny a idiomy. Stává se, že některé

publikace stírají rozdíl mezi dvěma termíny, a překladatel se tak může nechat snadno

zmýlit. Nejčastější způsob překládání idiomů je, že překladatel na základě interpretace

cizojazyčného idiomu vyhledá v cílovém jazyce idiom se stejným významem. Menší

problémy pak činí neologismy. V našem případě se jednalo o neologismus vytvořený

přejímkou v rovině morfologické.

Informace doplněné překladateli nad rámec originálu zastávají většinou funkci

přiblížení neznámé tematiky či kulturních odchylek. S tím úzce souvisí i problematika

výpustek. Jedná se o situace, ve kterých překladatel opomíjí určité informace uváděné

v originále díla, které zpravidla nejsou v cílové kultuře známé a z obsahové stránky díla ani

významné.

Převodové jednotky mohou být v překladech pojaty různě, někteří překladatelé

údaje ponechávají v jednotkách původních, popř. kombinují původní jednotky

s jednotkami převedenými na jiný systém, jiní překladatelé veškeré míry převádějí do

systému tradičního v jejich kultuře za účelem přiblížení vzdáleností, ploch apod. čtenářům.

Každá kultura má svá specifika. Určité zvláštnosti či tradice jsou celosvětově

známé, jiné zůstávají ostatním kulturám cizí, nepoznané. V námi analyzované knize Šifra

mistra Leonarda jsme objevili reálie známé i méně známé.

V neposlední řadě se práce zabývá problematikou formálnosti a neformálnosti a

uvádí také chyby v překladech, a to jak v rovině kvantitativní, tak i kvalitativní.

Na závěr podotýkáme, že se na trhu objevují nejen dva české překlady a jejich

modifikace s různým stupněm úpravy námi analyzovaných problémových oblastí překladu,

ale také anglicky psané originály, které se liší v závislosti na zmíněných úpravách. Na

diferenci originálů však v práci nebyl brán zřetel, a zůstává tedy otázkou, zda oběma

překladatelům sloužila jako předloha tatáž verze, či každý překládal verzi jinou.
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Resumé

Práce se zabývá srovnáním českých překladů zvolené knihy Šifra mistra Leonarda od Dana

Browna, a to z pohledu lingvistického. Zaměřuje se na vybrané problémové oblasti

překladu, jako jsou propria, anagramy, substituce, termíny, idiomy, neologismy, převody

jednotek, chyby v překladu a další. Po bližším zkoumání jednotlivých problémů práce

objektivně hodnotí adekvátnost použitých ekvivalentů s ohledem na obsahovou stránku

originálu.