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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A-B

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A

1.5 Interpretace výsledků A-B

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A-B

1.7 Logičnost výkladu A

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A-B

Slovní komentář:
Autorka práce se věnuje několika vybraným aspektům překladů Šifry mistra Leoparda, vybrané
aspekty zpracovává podrobně, nicméně v závěru se dopouští ukvapené generalizace o kvalitě
překladů – i když zjišťované oblasti naznačují různost kvality překladů, přece jenom by byla ke
zobecnění vhodná podrobnější analýza. V práci se objevují drobné chyby v užívané terminologii.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu B

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy B

2.4 Dodržení stylové normy A

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A–B

Slovní komentář:
V práci se objevuje několik chyb interpunkčních a morfologických, řazení některých pasáží
neodpovídá tématu.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Autorka v závěru práce naznačuje, že překladatelé mohli pracovat s různými verzemi

originálu. Pokusila se provést komparaci i jich? Pokud ne, mohla by svá zjištění opřít ještě
o porovnání s různými originály.

4.2 Co chápe autorka termínem „pragmatický výrok“? (s. 29)

4.3 Je slovo „nurse“ opravdu homonymní? (s. 32)

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE

Datum: 30. června 2014

Podpis: